
قیس سعید بار دیگر رئیس جمهور شد
با وجــود پایین تریــن میــزان مشــارکت رای دهندگان 
تونس، قیس ســعید با کســب 90/69 درصد آرا برای 
بار دوم پیروز انتخابات ریاســت جمهوری شــد. فاروق 
بواســکر، رئیس شــورای عالی انتخابــات تونس نتایج 
انتخابــات ریاســت جمهوری در این کشــور را که در 6 
اکتبر برگزار شــده بود، اعلام کرد و بر اســاس آن قیس 
ســعید با کســب 90/69 درصد آرا برای بــار دوم پیروز 
انتخابات ریاســت جمهوری تونس شــد. دیگر نامزدها 
زهیر المغزاوی، رهبر جنبش مردمی 1/97 درصد آرا و 
العیاشی زمال، نماینده سابق نیز 7/35 درصد آرا کسب 
کردند. قیس ســعید، استاد دانشــگاه در رشته قانون 
اساسی بود و اولین بار در انتخابات سال 2019 به عنوان 
رئیس جمهور تونس انتخاب شد. میزان مشارکت در این 
انتخابــات با 28/8 درصد پایین ترین میزان مشــارکت 
از زمــان انقــلاب ســال 2011 و ســرنگونی حکومت 
زین العابدین بن علی دیکتاتور پیشــین این کشور بوده 
اســت. این دوازدهمیــن انتخابات ریاســت جمهوری 
تونس و ســومین انتخابات از زمان سرنگونی حکومت 

زین العابدین بن علی در این کشور است.

فریاد دشمن را خواهید شنید
شیخ نعیم قاسم، معاون دبیرکل شهید حزب الله لبنان 
دومین ســخنرانی خود از زمان شــهادت سیدحســن 
نصراللــه در ضاحیه بیروت را آغــاز کرد. او تصریح کرد: 
»همه تلاش دارند ما را تحت فشار بگذارند که بترسیم؛ 
اما ما به آنها می گوییم که ما فرزندان شهید سیدحسن 
نصرالله هســتیم. من نمی توانم وضعیت خود را بدون 
دبیرکل فقیدمان توصیف کنــم، اما ما از قدرت او الهام 
می گیریم. مقاومت در یک جبهه طولانی در مقابل رژیم 
اشغالگر گسترش یافته است«. معاون دبیرکل حزب الله 
لبنان افزود که سیدحسن نصرالله برای صهیونیست ها 
میراثی از مقاومت مســتحکم به جا گذاشته که در یک 
جبهه گسترده ادامه دارد. شیخ نعیم قاسم تصریح کرد 
که طوفان الاقصی یک رویداد استثنایی و آغازی بر تغییر 
چهره خاورمیانه است. این رویارویی بزرگ بابرکت است 
و مســیر درستی برای تغییر اســت. آنچه دشمن انجام 
می دهد، مبارزه نیست بلکه قتل انسانیت و ملت های 
آزاده است. اما اگر حمایت های آمریکا نبود، این تجاوز 

ظرف یک ماه متوقف می شد. 

رویکرد روسیه در 
راستای یافتن راه های 
کم هزینه برای اعمال 

نفود در بالکان، 
تلاش برای کُندکردن 

ادغام بالکان در 
نهادهای غربی و 

همچنین تعمیق روابط 
خود با صربستان و 

گروه های صرب در 
دیگر کشورهای منطقه 
است. این کشور برای 

کُند کردن ادغام 
کشورهای بالکان 

در نهادهای غربی، 
در پی دامن زدن به 
اختلافات منطقه ای 
و تشدید تنش  بین 

جوامع قومی و مذهبی 
است

دیدار با علی اف و پاشینیان 
یوری اوشــاکوف، مشــاور پوتین روز گذشــته اعلام کرد 
رئیس جمهــور روســیه بــا رئیس جمهــور آذربایجــان و 
نخست وزیر ارمنستان دیدارهای دو جانبه ای را در مسکو 
انجــام خواهــد داد. بنا بر گزارش رســانه های روســیه، 
ارمنستان و جمهوری آذربایجان، ســران ایروان و باکو در 
نشست کشورهای »مستقل مشترک المنافع« )CIS( در 
مسکو شــرکت می کنند اما قرار نیست نشست مشترک 
سه جانبه بین آنها برگزار شود. اوشاکوف گفت که در این 
دیدارهای دوجانبه، »درباره مسائل مربوط به عادی سازی 
روابط بین آذربایجان و ارمنستان مورد بررسی قرار خواهد 
گرفت.« مشاور و دستیار رئیس جمهور روسیه درباره اینکه 
چرا نشست مشترک سه جانبه بین سران روسیه، ارمنستان 
و جمهوری آذربایجان برگزار نمی شود، حرفی نزد. نشست 
ســه جانبه پوتین با علی اف و پاشینیان در تاریخ 20 آبان 
1399 بود که سبب آتش بس جنگ 44 روزه ارمنستان و 
جمهوری آذربایجان بر سر قره باغ کوهستانی شد. به رغم 
برخــی تنش های ماه هــای اخیر در روابط ارمنســتان با 
روسیه، اوشاکوف با دفاع از مواضع مسکو گفت که »روسیه 

اینجا در حال ایفای نقش فعال و مثبت است.«
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زمان حمله روسیه به اوکراین 122 هزار اوکراینی به بوسنی 
و هرزگوین رفتند اما اکثر این افراد پس از مدتی بوسنی را به 

مقصدهای دیگری ترک کردند.

سکوت معنی دار روسیه �
اینکــه صربســتان و بوســنی و هرزگویــن )اصلی ترین 
تولیدکنندگان سلاح و مهمات در منطقه( که تحت فشارهای 
شــدید اتحادیه اروپــا و آمریکا حاضــر به تحریم روســیه یا 
کاهش ســطح روابط اقتصادی و سیاســی با مسکو نشدند 
از طریق فروش تســلیحات به اوکرایــن کمک می کنند یک 
سوی ماجراست اما سوی دیگر ماجرا جایی است که روسیه 
به رغم آگاهی از اقدامات این کشورها  اجازه نمی دهد روابط 

دوجانبه تحت تأثیر قرار بگیرد.
بالکان اینســایت نوشــته اســت: »صــادرات ســلاح از 
صربســتان بــه اوکرایــن به طــور غیرمســتقیم و از طریــق 
کشورهای ناتو صورت می گیرد اما به اندازه ای اهمیت دارد 
که شــاید بتوان تأثیر آن را از کمک های برخی کشــورهای 
عضو ناتو مثل کرواسی یا اسپانیا مهم تر دانست. کمک های 
صربســتان به ویژه صــادرات گلوله های توپ این کشــور به 
اوکراین باعث می شــود تمام تلاش روسیه برای خالی کردن 
انبارهای تســلیحات اوکراین خنثی شود و پیشروی روس ها 

مستقیماً تحت تأثیر قرار گیرد.«
روسیه مستقیماً واکنشی به این موضوع نداشت اما زمانی 
که یک خبرنــگار این موضوع را در قالب ســوال از دمیتری 
پسکوف، ســخنگوی کاخ کرملین پرســید او اظهار داشت 
که آن را با »دوســتان صرب مان« مطرح خواهیم کرد. ماریا 
زاخارووا، ســخنگوی وزارت امور خارجــه در اظهارنظرهای 

خود حتی اشاره ای هم به این موضوع نداشت. 
الکســاندر گروشــکو، معاون وزیــر امور خارجه روســیه 
در ســفر خود به بلگــراد در اول و دوم جولای، دســت کم در 
عرصه عمومی هیچ اشــاره ای به موضوع صادرات ســلاح از 
صربســتان به اوکراین نکرد و ترجیح داد بدون اشاره به این 
موضوع سفر خود را به پایان برساند. حتی سفارت روسیه در 
بلگراد هم کوشید تا جلوی طرح هرگونه گمانه زنی پیرامون 
گفت وگــوی گروشــکو با مقام هــای صرب دربــاره موضوع 

تسلیحات صربستان را بگیرد.
مســکو از شــنیدن خبر ارسال تســلیحات صربستان به 
اوکراین چندان حیرت زده نشد که نتواند واکنش نشان دهد. 

این واقعیت که صربستان به اوکراین سلاح ارسال می کند، 
دست کم از اوایل سال 2023 و با انتشار اولین افشاگری ها، 
دیگر یــک راز پنهان نبود. در آن زمان مســکو وعده داد که 
این موضوع را بررسی کند، اما همچنان الکساندر ووچیچ را 

به عنوان یک دوست عزیز و شریک قابل اعتماد می ستاید.
ایــن خویشــتنداری غیرمعمول روســیه نتیجه روشــی 
اســت که ووچیچ برای مدیریت روابط صربســتان با روسیه 
بــه کار می برد. به عنوان کســی که از دنیای سیاســت های 
پیچیده پساکمونیستی می آید، ووچیچ به خوبی می داند که 
سیاست های روسیه نه براساس منافع ملی انتزاعی، بلکه بر 

مبنای دستور کار شخصی مقامات آن شکل می گیرد.
بنابراین، به جای اینکه تلاش کند روســیه به عنوان یک 
کل را بــه خــود علاقه مند کند، بســیار کارآمدتر اســت که 
دوســتانی در داخل رژیم روســیه پیدا کنــد و مخالفان را به 

سکوت وادارد.
حتــی جنــگ در اوکرایــن و انــزوای روســیه از اروپا نیز 
نتوانســته مانع شبکه سازی ووچیچ در مسکو شود. در حال 
حاضر شــرایط برای ووچیچ به قدری نامطلوب اســت که نه 
می توانــد با پوتین ملاقات کند و نه حتی با او تماس بگیرد، 
اما ارتباطات شخصی میان رهبران دو کشور همچنان ادامه 
دارد. در غیاب ووچیچ، دســتیار وفادارش، الکساندر ولین، 
در مسکو درهای مختلفی را می کوبد تا بلگراد را در نظر افراد 

قدرتمند روسیه محبوب نگه دارد.

روسیه چه منافعی در بالکان دارد؟ �
یکی از دلایل اصلی روسیه برای سکوت و نادیده گرفتن 
اقدامــات کشــورهای بالکان را می توان بــه منافعی مربوط 

دانست که مسکو در منطقه بالکان دارد.
مسکو برای مدتی طولانی نقش نیروی برقرارکننده توازن 
را در منطقه بالکان بر عهده داشــت و به حمایت از متحدان 
صرب می پرداخت. قدمت روابط روسیه با کشورهای بالکان 
بــه قرن ها قبل و زمــان امپراطوری روســیه بازمی گردد که 
روابــط فرهنگی، سیاســی، اقتصادی و مذهبی مســکو با 
کشورهای بالکان توســعه یافت؛ به ویژه در دوره ای که مردم 
این منطقه از سوی مسیحیان کاتولیک و مسلمانان عثمانی 
احاطه شــده بودند، روســیه در نقش حامی 
اصلی مســیحیان ارتدوکس و اسلاوها 
ظاهر شــد و این باعث شــد روابط 

روســیه با کشــورهای منطقه به ویژه بلغارســتان، رومانی و 
صربستان ارتقاء قابل توجهی پیدا کند.

در دوره هــای اخیر، روســیه به اقدامــات و دخالت های 
کشــورهای غربی در حــوزه بالکان کــه در بمبــاران کوزوو 
)1999( متفاوت تر از گذشته نمود یافت، به عنوان نشانه ای 
از تضعیــف جایگاه خود در منطقــه نگاه می کند. پوتین که 
یک ســال بعــد از این واقعه بــه قدرت رســید، حملات ناتو 
به نیروهــای صرب و رفتــار مداخله جویانه غــرب در کوزوو 
را نمــادی از نادیــده گرفته شــدن نقش و منافع روســیه در 
تصمیم  گیری های بین المللی می دید. همین مسئله باعث 
شــد، دولت او بــا دادگاه هــای بین المللی رهبــران صرب 
مخالفت کند، نیروهای حافظ صلح خود را در ســال 2003 
از کوزوو بیرون بکشــد و مانع از به رســمیت شناخته شدن 
کوزوو توســط سازمان ملل متحد در ســال 2008 شود. در 
دهه گذشته، مسئله دستیابی به دریای آدریاتیک هم برای 
روسیه اهمیت زیادی داشت اما با پیوستن مونته نگرو به ناتو 
در سال2017 آخرین بنادر غیرناتویی این دریا نیز به بخشی 

از بنادر زیر نفوذ ناتو بدل شدند.
زیر نظر پوتین، روســیه تلاش داشــته تا جایــگاه خود را 
در عرصــه بین المللی و به ویژه در اروپا باز یابد. استانیســلاو 
ســکرریو، تحلیلگــر امنیتــی اهــل اروپا در ایــن خصوص 
می نویســد: »برای پوتین و ایده های او درباره آنچه بازگشت 
چندجانبه گرایی به دنیــا می خواند، منطقه بالکان اهمیت 
زیــادی دارد. دقیقــاً در نقطــه مقابل وضعیتی کــه از نگاه 
روسیه، نظم یکجانبه  آمریکایی تعریف می شود.« یکی دیگر 
از موضوعاتی که باعث می شود روسیه به ابقای نفوذ و قدرت 
خود در بالکان علاقه داشــته باشد، نگرانی از توسعه بیشتر 
ناتو به شرق است. این تحلیلگر امنیتی اهل اروپا، تأکید دارد 
که رهبران غربی تعهد خود مبنی بر عدم توسعه ناتو به شرق 
را زیر پا گذاشــتند و  با توســعه این ائتلاف به شرق به دنبال 
محاصره و نابود کردن روســیه هستند. روسیه توسعه روابط 
با کشــورهای بالکان را راهی برای جلوگیری از حل شــدن 
آن ها در نهادهایی مثل اتحادیه اروپا و ائتلاف هایی مثل ناتو 

می بیند.
رویکرد روسیه در راســتای یافتن راه های کم هزینه برای 
اعمال نفود در بالکان، تلاش برای کُندکردن ادغام بالکان در 
نهادهای غربی و همچنین تعمیق روابط خود با صربســتان 
و گروه هــای صرب در دیگر کشــورهای منطقه اســت. این 
کشــور برای کُند کردن ادغام کشورهای بالکان در نهادهای 
غربــی، در پی دامن زدن به اختلافات منطقه ای و تشــدید 
تنــش  بین جوامــع قومی و مذهبی اســت. عــلاوه بر این، 
روسیه از نهادهای اقتصادی قدرتمند خود از جمله گازپروم 
و اسبربانک برای ســرمایه گذاری و وابسته سازی اقتصادی 
کشورهای منطقه استفاده می کند تا نفوذ خود را بیشتر کند.
مســکو از راهکارهــای نــرم نیز بــرای این منظــور بهره 
می گیــرد. روس هــا با حمایت غیررســمی از باشــگاه های 
ورزشــی، مدارس، مراکــز مذهبی و رســانه ها قدرت نرمی 
کسب می کنند که از آن برای دستیابی به اهداف خود بهره 

می جویند.
نمونه های این اعمال نفوذ روســیه در صربســتان قابل 
توجه هســتند. در درگیری میان صربستان و کوزوو، روسیه 
با مسدود کردن مســیر به رسمیت شناخته شدن استقلال 
کــوزوو در ســازمان ملــل متحد، خــود را در قامــت مدافع 
تمامیت ارضی صربستان و مدافع مردم صرب معرفی کرده 
و روابط دوســتانه ای با گروه های صرب برقرار کرده اســت. 
مسکو همچنین توانســته، کلیســای ارتدوکس صربستان 
را بــه کلیســای ارتدوکس روســیه نزدیک و وابســته کند که 
همین مسئله باعث شده تا اغلب مواضع کلیسای ارتدوکس 
صربســتان تابعــی از مواضع کلیســای ارتدوکس روســیه 
باشــد. در حوزه انرژی روســیه از طریق گازپروم بخشــی از 
سهام شرکت ملی نفت صربســتان را در اختیار گرفته است 
و همزمــان میزان قابل توجهــی گاز طبیعی به این کشــور 
صادر می کنــد. در دوره کووید 19 نیز روس ها در واکنش به 
کمبودها در صربســتان، با سرعتی مثال زدنی مقدار زیادی 

دارو و واکسن اسپوتنیک برای این کشور ارسال کردند.
در مقابــل، عمــده تلاش کشــورهای غربــی از دهه 90 
میلادی به این ســو، از جمله حمله به نیروهای صرب و وادار 
کردن صرب ها به نشستن بر سر میز مذاکره نوعی تلاش برای 
عقب راندن کشــورها و گروه های نزدیک به روسیه و همزمان 

بازگرداندن نوعی ثبات مطلوب خودشان در بالکان است.
تحلیلگران غربی هشدار می دهند رویکرد دولت های غربی 
و تمرکز آن هــا روی موضوع بازگرداندن ثبات یک نقطه ضعف 
بــرای آن ها بوده چراکه آن هــا را از توجه به ضــرورت افزایش 
همکاری های اقتصادی و سیاســی با کشــورهای منطقه باز 
داشته است. از سوی دیگر، از سال 2013 که کرواسی توانست 
عضو اتحادیه اروپا شود، بیشتر کشورهای بالکان در وضعیت 
کاندیدای عضویت در اتحادیه اروپــا باقی مانده اند و به دلیل 
حل نشــده باقی ماندن اختلافات ارضی و برخی مسائل دیگر 
همچنان پشــت درهای اتحادیه اروپا در انتظار ایســتاده اند. 
ایوان استرادنر، تحلیلگر آمریکن اینترپرایز می گوید: »انفعال 
غرب« می تواند فضا را برای نفوذ روسیه باز کند. چارلز کاپچان، 
انتقاد مشــابهی هم نســبت به ایالات متحــده دارد و معتقد 
اســت توجه ویژه آمریکا به شرق آســیا و خاورمیانه مانع از آن 
شــده است که واشــنگتن رویکرد صحیحی در منطقه بالکان 
اتخاذ کند.  او باور دارد رویکرد کنونی به گونه ای است که گویا 

واشنگتن بالکان را به حال خود رها کرده است.

اقتصاد نظامی بالکان در سایه جنگ اوکراین
چگونه بزرگترین تولیدکنندگان سلاح در بالکان غربی، ضمن حفظ روابط خوب با روسیه به اوکراین کمک می کنند؟


